ipsius, ut non talia verba loquatur. » Quumque allatum fuisset plumbum bulliens, et missum in ore ejus, factum est frigidum tanquam glacies. Viso autem hoc miraculo, multitudo magna credidit in Dominum Jesum Christum. Tunc præses iracundia plenus et confusione, dixit: « Ducite illos in carcerem, usque dum ego pertractem quo supplicio interficiantur. » Quum autem ducerentur, plurima turba sequebatur eos flens, et dicens: « O injustum judicium quod incidit in civitatem istam! » Perducti sunt vero in carcerem; et multi erant circa eos, desiderantes consolari a sancto Timotheo. Ipsa autem nocte adveniens quidam presbyter, nomine Maurus, multitudinem hominum baptizavit in nomine Domini nostri Jesu Christi. Apollinaris vero quum baptizaretur, vidit cœlos apertos, et audivit angelum dicentem sibi: « Beatus es, Apollinaris, qui credidisti; beati omnes qui tincti sunt in aqua, in qua tu purificatus es. Quicumque hac nocte hic baptizatus fuerit, crastina die in paradiso suscipietur. » Hoc autem dictum omnes qui ibidem aderant audierunt, et genua flectentes, dixerunt: « Parce

langage. Le plomb bouillant apporté et versé dans la bouche d'Apollinaire y devint froid comme glace. A la vue de ce miracle, une grande multitude crut en Jésus-Christ. Alors le préfet, plein de colère et de confusion, dit: « Emmenez-les en prison jusqu'à ce que je décide de leur supplice. » Pendant qu'on les conduisait, une foule nombreuse les suivait en pleurant et disait: « O l'injuste jugement qui frappe notre cité! » Ils furent menés à la prison et beaucoup de personnes les entouraient dans le désir d'être consolées par saint Timothée. La nuit même, vint un prêtre nommé Maur, qui baptisa un grand nombre de personnes au nom de notre Seigneur Jésus-Christ. Au moment où Apollinaire recevait le baptême, il vit les cieus s'ouvrir, et entendit un ange qui lui disait: « Tu es heureux d'avoir cru, Apollinaire! Heureux tous ceux qui ont été lavés dans l'eau où tu as été purifié! Quiconque aura été baptisé cette nuit sera reçu demain dans le paradis. » Tous les assistants entendirent ces paroles, et tombant à genoux, ils s'écrièrent: « Pardonnez-nous, Seigneur notre Dieu; faites miséricorde à ceux qui chérissent votre

nobis, Domine Deus noster, et præsta misericordiam tuam his qui diligunt nomen tuum.» Altera autem die jussit præses adduci eos ante tribunal suum. Adstantibus autem illis præses dixit: « Stulti homines, quæ res vos circumvenit, ut credatis in hominem crucifixum, qui sub Pontio Pilato multa perpessus est, novissime autem crucifixus asseritur. » Tunc illi responderunt, dicentes: « Vidimus in hac nocte angelum Dei loquentem cum Sanctis quos tu tenes in carcere; et ipsi angeli dixerunt nobis hodie ituros esse in paradysum, et accepturos coronas quas tui oculi videre non merebuntur. » Præses vero iracundia plenus, jussit cunctos decollari. Quumque ducerentur Sancti extra civitatem, signaverunt se signaculo Christi, et sic martyrizati sunt, confitentes Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Fuerunt autem omnes qui decollati sunt quinquaginta viri, sub die undecimo calendas Septembris.

Altera autem die, procedens præses sedit pro tribunali, sanctum vero Timotheum et Apollinarem adduci præcepit. Adstantibus autem illis, ait ad eos præses: « Infelicissimi

nom. » Le lendemain le préfet les fit amener à son tribunal. Lorsqu'ils furent arrivés: « Insensés, leur dit-il, quel aveuglement vous fait croire à un homme qui a été crucifié, qui a souffert mille maux sous Ponce-Pilate, et qui enfin a péri sur la croix? » Ils lui répondirent: « Nous avons vu cette nuit un ange de Dieu s'entretenant avec les saints que tu retiens en prison, et les anges eux-mêmes nous ont dit que nous entrerons aujourd'hui dans le paradis, et que nous recevrons une couronne que tes yeux ne mériteront pas de voir. » Le préfet, plein de colère, donna l'ordre de les décapiter tous. Tandis qu'on les conduisait hors de la ville, ils se signèrent du signe de la croix et reçurent le martyre en confessant le Père, le Fils et le Saint-Esprit. Ils furent décapités au nombre de cinquante le onzième jour des calendes de Septembre.

Le lendemain, le préfet alla se placer sur son tribunal et se fit amener saint Timothée et Apollinaire. « Malheureux, » leur dit-il, quand ils furent en sa présence, « obéissez aux

hominum, consentite præceptis Imperatorum, et adorate eos quos illi adorant. » Timotheus et Apollinaris dixerunt : « Nos dæmones non adoramus, sed solum Dominum Jesum Christum, qui est Deus vivus et verus : ipsum oportet confiteri nos. Tu ergo ne putes nos artibus tuis separari a caritate et a regno Dei. Hoc autem tibi notum sit, quia qua hora nos putas mortificari, tunc vivificamur, sicut illi qui a te hesternæ die interfecti sunt et vivunt in cœlis. Te ergo vere percutiet Jesus Christus ulcere pessimo. » Iratusque præses dixit : « Istos si non mortificavero, alii multi ad novam sectam venturi sunt. » Sic dedit adversus eos sententiam, ut gladio interficerentur. Illi autem cum magna fiducia perducti sunt extra civitatem, in via quæ appellatur Cæsarea, in locum qui Buxitus dicitur, ibique martyrizavit eos sub die decimo calendas Septembris, et coronati sunt ab angelis. Et vox audita est, dicens : « Venite, Timothee et

ordonnances des empereurs et adorez les Dieux qu'ils adorent. » « Nous n'adorons pas les démons, mais notre Seigneur Jésus-Christ seul, le vrai Dieu, le Dieu vivant : c'est lui que nous devons confesser. Ne pense donc pas par tes artifices nous détacher de l'amour et du royaume de Dieu. Sache bien que cette heure même où tu penses nous donner la mort, nous donne la vie ; c'est ainsi que ceux que tu as fait mourir hier, vivent aujourd'hui dans le ciel. Pour toi, Jésus-Christ te frappera de la plaie la plus terrible. » « Si je ne les fais pas périr, » dit alors le préfet dans sa colère, « beaucoup d'autres embrasseront la secte nouvelle. » Aussitôt il prononça la sentence et les condamna à périr par le glaive. Pour eux, pleins de confiance, ils furent conduits par la voie Césarée dans un lieu nommé Buxitus (1), et là, ils reçurent le martyre le dix des calendes de Septembre (2). Ils furent couronnés par les anges, et l'on entendit une voix qui disait : « Timothée et

(1) Buxitus, aujourd'hui la Pompelle, a été de haute antiquité le but d'une procession annuelle qui se faisait le lendemain de la Pentecôte. Voir *Marlot*, liv. III, ch. 14.

(2) 23 Août.

Apollinaris dilectissimi mei, et ostendam vobis quanta mirabilia meruistis pro animabus vestris, quas obtulistis pro nomine meo ; et scitote quæ facturus sum Lampadio præsidi. » Statimque jaculum igneum descendit de cœlo, multis videntibus, et ingressum est humerum ejus dextrum, et a dæmonio arreptus vitam finivit. Corpora vero sanctorum sepulta sunt a christianis die nono calendas Septembris.

Eusebius quidam, vir spectabilis, qui et ipse per verbum ipsorum credidit, fabricavit illis basilicam, in qua multa signa et remedia ostenderunt. Cæcis visum, claudis gressum reddiderunt, et qui a dæmonibus vexabantur curati sunt in nomine Domini nostri Jesu Christi. Eorum vero corpora domnus Tilpinus archiepiscopus veteri promovens tumulo, sepulcrum ipsorum decenter argento decoravit et auro. Altare denique quod ante tumbam eorumdem stat medium, sancti Mauri fertur reliquiis et honore dicatum, qui eodem,

Apollinaire, venez, mes bien-aimés, je vais vous montrer les merveilleuses récompenses que vous avez méritées en sacrifiant votre vie pour la gloire de mon nom. Apprenez ce que je vais faire à Lampade. » A l'instant un trait enflammé descendit du ciel à la vue d'un grand nombre de personnes et frappa à l'épaule droite le préfet qui mourut emporté par le démon. Les corps des saints furent ensevelis par les chrétiens, le neuf des calendes de Septembre (1).

Un homme distingué, du nom d'Eusèbe, qui avait cru à leur prédication, leur éleva une église où ils firent un grand nombre de miracles et de guérisons. Aux aveugles, ils rendirent la vue ; aux boiteux, la faculté de marcher ; et ceux qui étaient tourmentés par les démons en furent délivrés au nom de notre Seigneur Jésus-Christ. L'archevêque Tilpin (2) tira leurs corps de l'ancien tombeau, et leur éleva un sépulcre qu'il enrichit d'ornements d'argent et d'or. Devant leur tombeau, est un autel sanctifié par les reliques de saint Maur qui souffrit le

(1) Voir *Marlot*, liv. III, ch. 14 et 15.

(2) Tilpin, 769-811.

quo præfati, tempore pro Christo cæsus capite, ipsorum meruit consortio renitere. Cujus ossa in ecclesia Beati Celsini servantur deposita. Caput autem infra civitatem, intra beatæ Dei genitricis Mariæ basilicam, in arca secus altare veneratur reconditum. Ipsa etiam præmissorum ecclesia Martyrum pignoribus complurium traditur insignita sanctorum. In cujus dextera parte sanctorum Sylvani et Sylviani, in sinistra vero sancti Tonantii et sancti Jovini feruntur reservari corpora.

Hic etiam in eadem Sanctorum basilica beatus Remigius tumulum sibi parari præcepisse reperitur, ut post conditam testamenti sui continentiam subintulit, addens : « Post conditum testamentum, imo signatum, occurrit sensibus meis, ut basilicæ domnorum martyrum Timothei et Apollinaris missorium argenteum sex librarum ibi de-putem, ut ex eo sedes futura meorum ossium componatur. » Sed et in ipso testamento suo, duodecim solidos

martyre pour le Christ, à peu près à la même époque, et mérita de partager leur destinée. Ses restes sont conservés dans l'église de Saint-Celsin (1). Son chef est placé dans l'église de la bienheureuse Marie, Mère de Dieu, dans l'intérieur de la ville, et y est conservé religieusement dans une chasse près de l'autel. L'église des Martyrs dont nous venons de parler, est enrichie des reliques de plusieurs autres saints. A droite, sont les corps de saint Sylvain et de saint Sylvien (2) ; à gauche, ceux de saint Tonance et de saint Jovin.

Ce fut dans cette église que saint Remi voulut avoir sa sépulture, ainsi qu'il l'ordonna par cette clause ajoutée à son testament : « Mon testament terminé et même scellé, il m'est venu à l'esprit de léguer à l'église des saints martyrs Timothée et Apollinaire un vase d'argent, du poids de six livres, pour les frais du tombeau qui renfermera mes restes. » Dans le testament même, il ordonne de donner douze sous pour faire la voûte de

(1) Saint Celsin était fils de sainte Balsamie, qui fut la nourrice de saint Remi. Elle fut enterrée dans l'église de Saint-Celsin qui depuis fut appelée église de Sainte-Balsamie ou de Sainte-Nourrice.

(2) *Alias* : Sylviniani.

ad ipsius basilicæ cameram struendam jusserat dari. Diversi quoque diversis idem locupletavere dotibus templum : ubi dominus Gondebertus, vir clarissimus, cum uxore sua Bertha, villam in pago Vontinse sitam, Perthas nomine, dedit. Reperitur autem congregationem ibidem nonnunquam viginti, nonnunquam duodecim fuisse clericorum, ut in tempore Theoderici regis, quando ad eandem basilicam prædiorum donaria plura leguntur tradita. Et usque ad recentia nuper tempora, quibus, religione deficiente, ad unius est redacta presbyteri titulum, Deo servientium cœtu dignoscitur insignita virorum. Nonnullis etiam aliis templa locis, eorum splendent honore decorata : quoniam signis pluribus eis olim coruscantibus, amatores Christi memoriis ipsorum suas excolere studuerunt atque munire possessiones. Quorum quidam, ceu Gregorius Turonensis episcopus in libro miraculorum refert, eorum reliquias, ædificata horum honore basilica, devotus ex-